endum est, qd dicitur quide & efficiet multa pta uenialia no faciunt unum ptem mortale: ita. f. qd multa pta uenialia habeat reatum unius pti mortalis, qd patet duplici rone. Primo qdem qa quodocumq; ex multis aggregatis fit aliquod unum, oportet esse eade rone quantitate utrobique, sic aut ex multis paruis lineis fit una linea: ubi uero est alia ro quantitate ex multis no fit unum. No. n. ex multis numeris fit una linea, nec e conuerso. ptem aut ueniale no hec eandem rone magnitudinis cum mortali. Na quantitas pti mortalis est p auersione a fine ultimo, quantitas aut pti uenialis est fm aliqua deordinatione circa ea, qd sunt ad finem. secundum qa ueniale ptem no dimittit charitate, ut dictu est supra, qa ptem mortale tollit. Dispositiue tm mala uenialia inducunt ad mortale faciendum: qa ex multiplicatione actuum generat habitus, & crescit auaritia & delectatio in peccato, & intantum potest crescere qd facilius inclinatur ad peccandum mortaliter. Tamem ista dispo no prae exigitur ex necessitate ad peccatum mortale: quia et uenialibus non pcedentibus potest homo peccare mortaliter, & p dicta dispositione uenialium pcedente p charitate, potest homo peccato mortali resistere.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod multa peccata minuta occidunt dispositiue, ut dictum est, & similiter dicendum ad secundum.

AD TERTIUM dicendum, quod bona opera non disponunt ad peccatum mortaliter, sicut peccata uenialia disponunt: sed possunt esse occasio quadam per accidens.

AD QUARTUM dicendum, quod dispositio comparat ad habitum, sicut imperfectum ad perfectum: sed hoc contingit dupliciter. Vno modo, quod perfectum & imperfectum sunt in eadem specie, & sic dispositio fit habitus. Alio modo sic quod perfectum, & imperfectum sunt in diuersis speciebus, & sic dispositio nunquam fit illud ad quod disponit. Non enim calor fit forma ignis, & similiter nec peccatum ueniale fit mortale.

AD QUINTUM dicendum, quod ille motus qui fit in sensualitate peccatum ueniale, nunquam fiet mortale peccatum: sed ipse consensus superueniens erit peccatum mortale per se.

AD SEXTUM dicendum, quod surreptio infidelitatis non semper est in superiori ratione: sed quandoque potest esse in imaginatione, puta, cum aliquis imaginatur tres personas in diuinis sicut tres homines, & mouet subito ad credendum. Quandoque autem in ratione inferiori, puta, cum aliquis considerat aliqua in creaturis repugnata fidei Trinitatis. Quandoque autem in superiori ratione, puta, cum aliquis subito immediate incipit cogitare de trinitate personarum in diuinis, talis surreptio est in superiori ratione, & est peccatum ueniale. Consensus autem superueniens est alius motus: & ita non sequitur quod sit idem peccatum ueniale & mortale.

AD SEPTIMUM dicendum, quod persona est permanens, & ideo potest in altiore gradum moueri: sed peccatum est actus statim transiens, unde non est simile.

AD OCTAuum dicendum, quod ludus extremus occupat extrema gaudij, non cuiuslibet: sed eius gaudij quo quis fruatur creatura.

AD NONAM dicendum, quod peccatum mortale ex suo genere semper est mortale, & nunquam fit ueniale peccatum, si accipiat ueniale ex genere. Quod autem est poenitentia facere de mortali peccato ueniale, equiuoce sumitur ueniale: sicut patet per distinctionem uenialis supra positam.

AD X. dicendum, quod minimum bonum potest intelligi in genere actuum humanorum actus, qui est bonus ex genere: sed non est meritorium, quia non est gratia informata: hic autem actus idem numero nunquam fit actus meritorium, qui potest dici maximum bonum in genere humanorum actuum, sicut nec ueniale unquam fit mortale.

A rtorius, qui potest dici maximum bonum in genere humanorum actuum, sicut nec ueniale unquam fit mortale.

AD XI. dicendum, quod aritudo, sicut & sanitas, non est actus, sed dispositio uel habitus, unde eadem numero existens potest transferri de imperfectiori ad perfectiorem: sed peccatum est actus transiens, & ideo quantum ad hoc non est simile: sed similitudo attenditur solum quantum ad hoc, quod sicut languor est deordinatio naturae, ita peccatum est deordinatio actus.

AD XII. dicendum, quod cum ordo in angelis ponatur pars hierarchiae, quae est sacer principatus, manifestum est quod ordo essentialiter consistit in dono gratiae, & secundum differentiam donorum gratuitorum ordines distinguuntur: licet distinctio naturalium bonorum praesupponatur materialiter & dispositiue, sed notandum est quod donum gratiae potest considerari dupliciter. Vno modo, quantum ad hoc quod uenit Deo: & quantum ad hoc, non distinguuntur ordines angelorum: sed omnes conueniunt. Unde Dionysius dicit, quod tota hierarchia angelorum est ad Deum quantum possibile est similitudo, & unitas. Alio modo, potest considerari donum gratiae in quantum ordinatur ad opus: & secundum hoc gratia diuersificatur in diuersis ordinibus, prout ad diuersa officia ordinantur homines autem ad hoc dicitur assumi ad ordines angelorum, non ratione officiorum: sed propter mensuram gloriae & fuitonis diuinae, unde non sequitur, quod in omnibus gratia specie differat secundum diuersum perfectionis statum.

AD XIII. dicendum, quod in statu innocentiae homo non poterat uenialiter peccare, non quidem ita, quod non posset facere ea quae sunt uenialia ex genere quae sibi essent mortalia: sed quia omnia illa quae sunt uenialia ex genere facere non poterat. Non enim poterat in eo esse inordinatio in inferioribus circa ea, quae sunt ad finem: nisi praecederet in eo inordinatio in superiori parte respectu finis.

AD XIV. dicendum, quod actio ministri & actio domini ex diuersa uoluntate procedit, unde moraliter non est una actio.

AD XV. dicendum, quod in omnibus ponderibus corporalibus est una ratio quantitatis: non autem in peccato mortali & ueniali, unde ratio non sequitur.

AD XVI. dicendum, quod uir gustans de ligno scientiae boni & mali, fecit contra praecipitum diuinum, & ideo peccauit mortaliter, & similiter ratio superior quoad opus peccat, faciens contra praecipitum diuinum, peccat mortaliter: sed non semper peccat contra praecipitum diuinum, & ideo ratio non sequitur.

AD XVII. dicendum, quod illud est falsum quod proponitur, scilicet si habitus est damnabilis & actus, peccatum enim mortale non consistit in habitu, sed in actu. Unde si ex multis actibus peccatorum mortalium generetur aliquis habitus, non oportet quod omnis motus, qui sequitur ex inclinatione illius habitus, sit peccatum mortale. Nullus enim est habens ita confirmatum habitum luxuriae, uel alterius uitij, quin aliquando secundum rationem motibus eius resistat: & tamen stultum esset dicere, quod talis motus imputaretur ad peccatum mortale ei qui resistit, unde licet habitualis concupiscentia sit damnabilis in infidelibus, nondum baptizato: non tamen oportet quod quilibet motus concupiscentiae sit damnabilis per modum peccati mortalis, & tamen fomes non dicitur concupiscentia habitualis dispositiue: sed priuatiue, sicut supra dictum est, per memoriam, scilicet originalis iustitiae, unde motus qui sequitur ex ipsa potentia naturali, non oportet quod semper sit peccatum, ne dum quod sit peccatum mortale: Non est

Quest. dif. S. Tho. T ergo

finem ergo
io triplicem
modo potest
in numero
fieri mortale
atum, quod
modo fit
gi ueniale
tum mortale
cenduntur
ri mortale
d nuncio
ter, oportet
um mortale
em ad hoc
ced.
undum potest
actus est
e naturae
est in genere
is, puta, si
ma partem
nda uero
de in uocari
arte fit ueniale
mortale, si
cipit opus
i, puta, si
od: sed sic
est unum
garur quod
quod est
atum mortale
d cuiusmodi
us exteriori
voluntate
blicitate
oris. Quia
a aliquando
log, ueniale
onum, de
mofym
rioris actus
actus est
mere mortale
formaliter
obiectum
deratur
Ethico, quod
mortaliter
cundum
ri, est
ctus, cum
quis ad
libidinem
n se peccat
per impetum
ntia in ad
m quoniam
ed qua motus
ia est
peccatum
re mortale
ale, si
liberatur
lligatur
conferat

Ca. 1. celestis hierar.
D. 75.
D. 101.
q. 5. artic. 1. & 2.

ergo dicendum, qd motus primi sensualitatis in infidelib. sint peccata mortalia, quia multo magis essent peccata mortalia fidelib. quia in vno & eodem actu plus peccat fidelis, q infidelis ceteris parib. ut patet per illud Apostoli ad Heb. 10. Quanto puratis eu de teriora mereri supplicia, qui sanguine testamēti pollutum duxerit; & secunda Petri 2. dicitur, Melius erat eis viam veritatis nō cognoscere, quā post agnitam retroire ab eo, quod traditum erat illis sancto mandato.